
                          	 	 

 


	 	 

	 	 











ΘΕΜΑ: Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου


Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ


Έχοντας υπόψη:


1) Την περ. γ της παραγράφου 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167).


2) Την παράγραφο 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 188). 


3) Την περίπτωση β΄ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 9β του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).


4) Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).


5) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).


6) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).



1

Βαθμός Ασφαλείας:

Να διατηρηθεί μέχρι:

Βαθ. Προτεραιότητας: 


Αθήνα,          29-07-2021

Αρ. Πρωτ.       94207/Δ2

ΑΠΟΦΑΣΗ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ


ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ


ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ


Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ


ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ Α΄


-----

Ταχ. Δ/νση: 	 Ανδρέα Παπανδρέου 37

Τ.Κ. – Πόλη:	 15180 Μαρούσι

Ιστοσελίδα:	 www.minedu.gov.gr 

Πληροφορίες:	 Α. Πασχαλίδου

	 Θ. Κανελλοπούλου

Τηλέφωνο: 	 210-3443422

	 210-3443010

http://www.minedu.gov.gr


7) Το υπ΄ αριθμ. 81/2019 προεδρικό διάταγμα με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).


8) Το υπ΄ αριθμ. 83/2019 προεδρικό διάταγμα με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).


9) Το υπ΄ αριθμ. 84/2019 προεδρικό διάταγμα με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).


10) Το υπ΄ αριθμ. 2/2021 προεδρικό διάταγμα με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄ 2).


11) Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή 

Μακρή» (Β΄ 33).


12) Τις με αρ. 30/10-06-2021 και 34/01-07-2021 Πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής.


13) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 

Φ.1/Γ/390/72237/Β1/17-06-2021 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.


Αποφασίζουμε:


Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ημερησίου 

Γυμνασίου ως εξής:


Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α΄ Β΄ Γ΄

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία
 3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία 
Ελληνική 

Γλώσσα και 
Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
Μετάφραση

2 2 2

 Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1


2



* Η Ιταλική γλώσσα διδάσκεται (παράλληλα με τη Γαλλική και τη Γερμανική) στα Γυμνάσια στα οποία οι 

εκπαιδευτικοί κλάδου ΠΕ34 είναι τοποθετημένοι από το σχολικό έτος 2016-2017 οριστικά ή προσωρινά.


Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2021-2022.


Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 


	 	 	 	 	 	 	 	              

                                                                                   Αθήνα     29-07-2021


Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία - Γεωγραφία 1 2 -

Ιστορία 2 2 2

Θρησκευτικά 2 2 2

Αγγλικά 2 2 2

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά/Γερμανικά/Ιταλικά)* 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 3

Οικιακή Οικονομία 1 - -

Φυσική Αγωγή
2 2 2


Τεχνολογία και 
Πληροφορική

Τεχνολογία 1 1 1

Πληροφορική 2 1 1

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες

Μουσική 1 1 1

Καλλιτεχνικά
 1
 1
 1

Εργαστήρια Δεξιοτήτων 1 1 1

Σύνολο ωρών 33 33 34


3

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ







ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



4


